Российская Федерация

сельская администрация

Талицкого сельского

поселения

Усть-Канского района

Республика Алтай

РАСПОРЯЖЕНИЕ

[image: image3.jpg]%,
N o
o:\’g"' o
o :ue b
‘D:M ; ’
nee

	Россия Федерациязы

jypт aдминистрациязы

Талицадагы jурт

jeeзенин

Кан-Оозы аймак

Алтай Республиканын

21.03.2018 год                    с. Усть-Кумир
                      №12
В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» №69 ФЗ от 21.12.1994 г. и в целях проведения мероприятий по предупреждению пожаров.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать ДПД из числа жителей в следующем составе:
                                 с. Усть-Кумир
· Кошкаров К. А. (тел.- 89136919176)- Начальник ДПД – лопата, ведро;

                   с. Тюдрала

· Немцев А. И. (тел.- 89139932120)
                    с. Санаровка

· Соколов А. С. (тел.- 89139932619)
                     с.Талица

· Кудрявцев А. С. (89139932195)
2. Утвердить положение о добровольной пожарной дружине в населенных пунктах МО «Талицкое сельское поселение»
3. Вменить в обязанности дружины:

– осуществлять контроль за соблюдением на территории села противопожарного режима;

-   проведение разъяснительной работы по правилам пожарной безопасности.
_ вызов пожарной охраны по телефону 01 и 3-01   в случае возникновения пожара и принять меры к его тушению, а также эвакуации людей и материальных ценностей.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на ответственного по ГО и ЧС Черепанову Л.Г.
[image: image1]
Глава администрации
Талицкого поселения                                                                      Л.Г. Черепанова

Положение о добровольной пожарной дружине в населенных пунктах
МО «Талицкое сельское поселение»
1.     Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок создания, организации деятельности, задачи и условия осуществления деятельности добровольной пожарных дружин (далее ДПД) их финансовое и материально- техническое обеспечение, а также устанавливает права и обязанности членов ДПД.

1.2 Добровольно пожарные дружины в сельском поселении создаются в соответствии со ст. 13 Федерального Закона «О пожарной безопасности».

1.3 Ответственность за создание и организацию работы ДПД возлагается на главу поселения.

1.4 ДПД создаются в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.

1.5 В своей деятельности ДПД руководствуются нормативными правовыми актами РФ и Республики Алтай, нормативными и иными актами Государственной противопожарной службы МЧС России, ведомственными документами, приказам и инструкциями, распоряжениями главы сельского поселения, регламентирующими пожарную безопасность территорию поселения, а также настоящим положением.
1.6 Контроль за деятельностью ДПД осуществляется администрацией поселения специалист по делам ГЗ поселения, а также органами ГПС МСЧ Республики Алтай.

2.     Основные задачи ДПД.

2.1 Основными задачами ДПД являются организация предупреждения пожаров и их тушение и включает в себя:

2.1.1 Контроль за соблюдением населением установленного на данной территории противопожарного режима.

2.1.2      Разъяснение людям правил пожарной безопасности. Участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в их подготовке к действиям при возникновении пожара.

2.1.3      Надзор за исправным состоянием средств противопожарной защиты и готовности их к действию.

2.1.4      Дежурство в пожароопасный период, а также в праздничные и выходные дни, противопожарных нарядах.

2.1.5      Участие в проверке фактов пожаров, установлении их причин и последствий, а также в разработке противопожарных мероприятий.

2.1.6      Контроль за проведением временных взрывов и пожароопасных работ на территории поселения.

2.1.7      Вызов пожарной охраны в случае возникновения пожара, принятие необходимых мер по спасению людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения.

3.     Порядок создания и организации работ ДПД.

3.1. ДПД создаются на добровольных началах из числа жителей населенного пункта в возрасте не моложе 17 лет в соответствии со ст.7 федерального закона «О   пожарной безопасности».

3.2. Все вступающие в ДПД должны подать на имя главы поселения письменное заявление. Глава поселения обязан организовать проведение предварительного медицинского осмотра подавших заявление на предмет отсутствия у них противопоказаний для работы в пожарной охране (медицинская справка по форме 286).

3.3. Численный состав ДПД устанавливается главой поселения и зависит от количества жителей на территории поселения и охраняемых участков (секторов).

3.4. Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для выполнения   своих обязанностей.

3.5. Члены ДПД должны пройти соответствующее первоначальное обучение по программам, утвержденным Управлением Государственной противопожарной   службы МЧС Республики Алтай, Добровольные пожарные, не прошедшие первоначального обучения или не сдавшие зачет к    самостоятельной работе не допускаются.

3.6.   Последующая подготовка ДПД осуществляется начальником дружины сельского поселения.

3.7. Начальники дружин назначаются, как правило, из числа административно- технического персонала и подчиняются главе поселения.

3.8. Порядок привлечения членов ДПД к дежурствам, связанных с обеспечением пожарной безопасности в свободное от работы время, устанавливается главой поселения по согласованию с муниципальным пожарным подразделениями.

3.9. ДПД должны ежегодно принимать участие в тренировках в составе частей муниципального пожарного подразделения и ПЧ-75.

4.     Обязанности начальника и членов ДПД.

4.1. Начальник ДПД обязан:

4.1.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории поселения, а также за готовностью к действиям имеющихся первичных средств пожаротушения, пожарной сигнализации, водоснабжения и не допускать использования этих средств не по назначению.

4.1.2. Вести разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности.

4.1.3. Проводить занятия с личным составом ДПД и проверять ее боеготовность.

4.1.4. Руководить тушение пожаров на территории поселения до прибытия пожарных муниципального пожарного подразделения.

4.1.5. Информировать главу поселения о нарушениях противопожарного режима.

4.2. Члены ДПД имеют право:

4.2.1. Участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования.

4.2.2. Проверять противопожарное состояние населенных пунктов поселения или отдельных участков на территории муниципального образования.

4.2.3. Нести дежурство в муниципальном пожарном подразделении.

4.2.4. Проникать в места распространения (возможного распространения пожаров и их опасных проявлений).

4.3. Члены ДПД обязаны:

4.3.1. Обладать необходимыми пожарно- техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных.

4.3.2. Соблюдать меры пожарной безопасности.

4.3.3. Выполнять требования, предъявленные к добровольным пожарным.

4.3.4. Участвовать в деятельности пожарной охраны.

4.3.5. Осуществлять дежурство в соответствии с графиком, утвержденным главой поселения.

4.3.6. Соблюдать установленный порядок несения службы, дисциплину, правила охраны труда.

4.3.7. Бережно относиться к имуществу пожарной охраны.

5.     Финансовое и материально- техническое обеспечение ДПД.

5.1. Все расходы по содержанию ДПД осуществляются за счет средств местного бюджета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

5.2. Оплата труда членов ДПД за время их участия в ликвидации пожара или последствий аварий, проведение пожарно- профилактических мероприятий, а также учебной подготовки и дежурств производится из расчета среднемесячного заработка по месту работы.

5.3. Членам ДПД принимающим активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров, предоставляются дополнительный отпуск с сохранением заработной платы продолжительностью до 5   рабочих дней в год, а также денежные премии и ценные подарки.

5.4. Страхование членов ДПД осуществляется за счет средств местного бюджета.

5.5. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, как правило, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

6.     Исключение граждан из членов ДПД.

6.1. Основанием прекращения членства в ДПД являются:

6.1.1. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения членами ДПД обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.

6.1.2. Невыход на дежурство в соответствии с утвержденным графиком дежурств без разрешения соответствующего должностного лица или самовольное оставления дежурства.

6.1.3. Нарушение дисциплины или совершение проступков, несовместимых с пребыванием в дружине.

6.1.4. Состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране.

6.1.5. Собственное желание.

6.1.6. Вступление в законную силу приговора суда о привлечении граждан к уголовной ответственности.

6.1.7. Ликвидация ДПД в поселении.

6.1.8. Решение об исключении гражданина из членов ДПД принимает глава поселения, на которой создана ДПД.

Об исключении гражданина из ДПД глава поселения обязан поставить в известность руководство муниципального пожарного подразделения.

[image: image2.png]